Capitulū I

Ingeniosi acutissimi Sanctiōis viri Effrē
Edissene ecclesie diaconi: De compunctiōe
cordis: Liber primus incipit.

Taplin. I. Premittens planctum aucto-
ris pro anime sue/ institutionisq; patrū suorū
vulneribus: cum eiusdem institutiōis descri-
ptione/ et accusatione/ atq; reprehensione vi-
te et institutionis sue: fratrūq; suorum.

Dolor me com-
pellit dicere: et iniquitas mea cō-
minatur mihi ut sileam. Terro-
res me ploqui vehementer per-
virgent. et delicta mea silentiū me habere com-
pellunt. Quia ergo ab vtrisq; coartor: expe-
dit mibi ut enarrē magis dolorem cordis mei:
ut quoddā refrigeriū capiā. Num? meus sau-
ciatus est: et oculi mei lachrymas cōcupiscūt.
Quis dabit capiti meo aquam: et oculis me-
is fontem lachrymarum: ut p; vulnerib; ani-
me mee indesinenter diebus ac noctibus de-
fleam. Necnō etiā institutionis nostre molli-
cies/ que temporib; nostris efficitur: quō re-
pleta est vulneribus et ignoratiā. Elatio siquid
de eius. qualitatē vulnerū suorū considera-
re nō sinit. Nam institutio illa/ que siebat in
diebus patrū nostrorū. qui in vniuersa terra
quasi quedā luminaria resulserunt. hec erat.
Loversabantur quippe in ea quasi inter spinas
et tribulos/ hereticorū videlicet atq; impiorū
quasi p̄ciosi lapides ac splendide margarite.
Quorū conuersationem nimis castam ac so-
briam. ipsi inimici videntes/ imitatores eorū
fieri gestiebant. Quis enim humilitatē eorum
cernens. nō protin? cōpungebat? Aut q̄s eo-
rum modestiam aut quietudinē intuens. nō
cōfestim amirando obstupuit? Quis amator
pecuniarū parsimoniā eorū ac nuditatem
aspiciens. nō totū mundū odio habuit ac de-
spexit? Quis fraudator aut arrogans/ sobri-
am eorū vitam attendens. nō illico ad humili-
tatem semetipm conuertit? Quis aut for-
nicator aut p̄phan? ad orationē eos cernēs
subsistere. no statim castam ac pudicam secta-
tus est vita? Quis dō ira cundus ac furore
pletus. si eos attendit. nō oē in rancoris ama-
ritudinem cōmutauit. Hic enim positi certae-
runt: nuncaūt ibi constituti letantur: quia de
glorificatus ē in eis: et omnes edificationē ani-
me inuenierūt. Nostra autē institutio rectas
deserens vias. per prerupta et aspera incedit

Vla. II

itinera. Nō est em qui ppter deū a facultati-
bus suis abscedat: neq; em est qui ob eternā
vitam semetipm subiicit. Nō est mitis neq;
humilis: nō est quietus nō est firmiter stabili-
tus: nec est qui iniuriam perpessus sustineat.
Nō est cui male dicat: et sufferat. Itaq; omnes
sunt contradictores. omnes furibundi/ et om-
nes pigritia torpentes. omnes ad amaritudi-
nem prompti: et omnes ad ornatum vestium faci-
les. omnesq; manus glorie cupidi: omnes vani-
actimidi: et omnes semetipos amates. Etenim
qui venit institui. antequā instituāt: alios in-
stituere cupit: et docere anteq; discat. Prius
q̄ eruditus/ promulgare vult leges: et anteq;
discat ordines syllabarū philosophare incipit.
Priusq; subiicit. vult habere subiectos: et
anteq; maioriū iussis obtemperet. arripit in-
bentis officium. Et anteq; instruāt. instrue-
re cupit/ ac monere usurpat. Si aut quis in
gradu p̄cesserit: cū auctoritate quadā insoler-
ter in moribus imperat. Si autē ex locuplete
paup̄ fierit: honorez sibi confessum expetere
usurpat. Si vero ex inopie. de requie sciscita-
tur: si oparius fuit. digitos cōtinuo studet te-
neros ac delicatos habere. Quis est itaq;
qui nostrā institutionē nō defleat. Abrenuci-
antes siquidem seculo. que terrena sunt sapi-
mus. Et quidem agricole cōtempserunt ter-
ram: et nos qui videmur spirituales esse. colli-
gati sumus in ea. Nescimus ad quid vocati
sumus. O fratres charissimi: vbi venimus?
Ad continentiam vocati sumus: et escarū ex-
quisitarū industriam adhibemus. In nudita-
tem venimus: et de amictu vestimentorū con-
tendimus. In subictionē vocati sumus: et in
perantibus contradicimus. In modestiam et
quietem venim?: et omnes quasi fere agrestes
efficiuntur.

Taplin. II. Accusans duriciā cordis nostri/
tarditatēq; nostrā ad compunctionē/ cōuer-
sionem et penitentiā: cū exhortatiōe ad hīmōi
agenda: et doctrina quō agidebeant exempla
patrum confirmans. et ad illorū imitationem
nos prouocans.

Egentes non
agnoscim?: et audientes nequaq;
in aures nostras percipimus. Si
aliquis consciens iter/ homicidium ppetra-
tum repente agnoverit: vultus eius illico im-
mutat: et cor eius pauore concutit. Prophē-

B

Capitulum

tas et aplos legimus interfectos: et risus pferimus. Et quid dico prophetas et aplos? Jam dominum verbum patris perpendisse in ligno et propter peccata nostra pemptum esse audiuius et legimus: et elata ceruice contempnemus et redemus. Sol non potuit ferre domini nostri contumeliam sed claritatem sui luminis conuertit in tenebras nos autem a tenebris malicie nostre conuerti nolumus. Uelut templi quod nubil deliquerat a semetipso scissum est: nos autem propter peccata nostra cor nostrum compungimus. Terra iugiter pertremiscens a facie domini sub pedibus nostris comouetur: ut nob metum inquit et nec sic ob nostram duriciam formidamus. Urbes absorptae sunt: et loca ab ira domini desolata sunt: et nec sic trepidamus. Sol se metet iterum meridiani horis super nos obscuratus est: et nec sic corde expauescimus. Bella persarum ac diuersarum gentium barbararum commota sunt: et regiones nostre desolate sunt ut nos metuentes deum penitentiam agcremus cum indigeamus penitentia non dierum aut mensum sed temporum plurimorum: et nec quidem certi volumus. Penitentiam itaque agamus fratres: ut peccatorum nostrorum propitiatorum deum habere possimus. Deprecemur eum: quia exacerbavimus eum. Humiliemus nos ut nos exalte. Plangamus: ut consolent nos. Projiciamus a nobis consuetudinem malam: et quasi vestimentum virtutem animi induamus: maxime nos qui hanc conuersationem angelicam premeruimus. Et iam dilectissimi assumamus mensuram ac regulam boni illam atque perfectam partum nostrorum. Ne hodie ipsum aque potum accipias: et crastina vina percipias. Ne hodie discalciatus: et crastina diuersa calciameta requiras. Ne hodie canticam vestem: et crastina trilicem induaris. Ne hodie vilissimo habitu et crastina copositum: et ornatus incedas. Ne hodie mitis et humilis crastina vero petulans ac superbus. Ne hodie quietus et obediens crastina turbidus et contradictor existas. Ne hodie infestus et lamentatione et crastina risus cum cachinno paciter proferas. Ne hodie super nudam humum quiescas: et crastina lectuli mollicie delecteris. Sed ad unam regulam charissime temetipsum astringe: per quod possis deo placere: et tubimet ipsi: ac proximis tuis utilem te exhibere. Si autem mortificaueris temetipsum et solus es: noli discernere: si ab aliis tibi ministratum fuerit. Si autem cum multitudine fueris: audi dominum deum dicente. Quemadmodum

III

vultis ut faciant yobishoies: et vos facite illos. Si vero necesse fuerit ut tibi propter mortificationem corporis ministret: attende ne proximo tuo in aliquo inferas lesionem. Propter hoc enim perfecti patres fundates semetipsos: in unam regulam consummati regi sunt. Quicquid a principio arripuerunt usque ad fines vite: nullis negotiis impediti integrum seruauerunt. Usque ad quinquagesimum siquidem et eo amplius annum exigentes: in nullo ceptam regulam mutauerunt: id est continentiam bonam atque irreprensibilem: escarum abundantiam ac lingue intemperantiam cohibentes: sectantes autem humilitatem cordis: mansuetudinem quoque et fidem: nec non charitatem: que perfecte ac spiritualis edificationis vinculum est. Sup his autem omnibus paupraterni voluntariam: et ab omnibus negotiis terrenis quietudinem et vitam predictam: ac sobrium: vigilarium quoque et orationum instantiam: cum compunctione cordis et fletibus et non tam risum: sed et subridere precauebant. Supbia autem ab eis omnino calcata est. Inter namque et furoris feruor fixit in eis. Turum apud eos aut argenti pro minimo ducebant: et horum omnium contagione semel emundati sunt. Idcirco et de habitatuit in eis: et in eis gloriosus catus est. Qui videbant eos: et qui audiebant de eis: honorificabant deum. Idcirco unus quisque nisi se emundauerit ab omnirenequa et a sordidio quoque cogitationibus: concupiscentiarum quoque malarum: nec non et a furore atque inuidia: supbia quoque ac vanagloria: odio et detractione: contradictione: ac verbositate: et inordinatis actibus: que odit deus: auerat semetipsum ac procul faciat: ne quaquam in eo habitat deus. Dicito namque mihi. Si quis te in lutum ceni proiecitur: et ibi sperte esse fecerit: libenter hoc feres. Si tu cum sis cenis et vermis habuistiner non potes: quoniam vis impolutum deum: quoniam cum sanctis et in sanctis requiescere solitus es: ut in te cum sis totus fetidus: et cenoso horrore repletus inhabitet.

Capitulum III. Exhortans nos ad mundificationem tam propter celestia bona nobis promissa: quam propter cauenda picula diei iudicij improuise supuenientis: quemadmodum in diebus Noe contigit: timore ex scripturarum compilatione exaggerans.

Etideo fratres
charissimi: mundemus nos metip-

Capitulum

sos/ut in nobis habitet/ et pmissa eius celestia cōsequi mereamur: ne eius nomē sancto quod inuocatū est super nos/inferam? iniuriā nec ppter nos nomē dñi a pfidis blasphemēſ. Parcam? nobis in etipſis / et intelligamus q̄a in noīe eius/nostrū quoq; sonat nomē eo q̄ ip̄e christus vocet: et nos nihilomin⁹ christiani. Deus noster sp̄us est. Efficiamur ergo et nos sp̄iales/ ybi est em̄ sp̄us dñi/ ibi libertas. Festinemus ergo/libertatis hui⁹ cōseq̄ boni tatem. Cōsideremus qualis / et quātē cōuerſationis nos dignos effecit. Agnoscam⁹ quia nos ad nuptias inuitauit. Haltē nos metipos diligam⁹: quēadmodū et ipse dilexit nos. Cōſideremus eū: ut glorificet nos. Consideremus aut̄ ne in die iudicij vltionē duplē exoluamus: cū recessisse quidē videamur a seculo et ea que sunt seculi sapiam⁹: cōtemnētes qui dem pecunias: et iterū pro eisdē sollicitudinē gerentes: carnalia fugiētes: et eadem denuo psequētes. Un̄ vereor ne dies ille super nos repentin⁹ infistat: et subito nudi atq; inanes- necno et iam imparati vniuersiq; semetipm vitupare incipiāt. Idipm nāq; et in diebus Noe expessi sunt. Handucabant/ et bibeant nubebant et nuptrii tradebāt: et mercimonii⁹ insisteabant: donec venit diluuiū et pdidit vniuersos. Admirabile aut̄ negotiū erat frēs. Glidebant nāq; q̄uo cōueniebant in vnu iumenta campoū: elephanti quidē ab India/ ac pside ptibus aduentabant: leones aut̄ ac pardū cum hoībus thircis cōmixtis pariter/ et nibil se ledentes inuicē cōcurrebat. Serpētes et volucres pennate-insectantes nemine confuebāt: et in circūitu arce diuina puidentia morabant̄. Hec p singulos dies fieri spiciabant. Ipsi⁹ quoq; arce edificij pconem ad eos ut penitentiā agerent in clamantē. in nullo proslus curabant: neq; cernētes tale miraculum/ cōuentū sc̄i rationabilū iumentoz comp̄icti sunt ad saluandū. Timeamus igit̄ charissimi neq; et nobis hec pati contingat. Scripture etiā cōplete sunt: et nō ē qd relinquit: nisi aduersarij nostri aduentus horribilis. In expletione em̄ rhomani regni necesse est seculū cōsummari.

To. III. Persuasione concludens ut vo- lens saluari pperet et festinet: pulchras ad h̄ inducens similitudinū companiones atq; ra- tiones: cum incussione timoris ppter carna- les passiones et yitia nostra: subiungens tandem

doctrinā q̄ cogitatiōes cordis agnoscipossit.

III Wi ergo salua

Quivult: pperet et festinet. Et qui vult introire in regnū: ne velit in- curiosus existere. Et qui vult liberari a gehēna ignis/ legitime collectet: et q̄ immortales vermes effugere: vigilans debet esse ac sobri us. Qui exaltari desiderat/ semetipm humiliet: et qui gaudere desiderat/lamentet et lugeat. Qui diligit introire in thalamū: relucē tem lampadem/ et oleū sibi sumat in vasculū. Qui expectat in illis nuptijs inuitari: splēdi da in dumeta possideat. Liuitas regis nostri exultatione et leticia plena est: imenitate de- coris ac luminis radia. dulcedine insatiabili suavitateq; redundat: vite quoq; eternitate exundat. Cōmoratib⁹ in ea/ abunde hec oia largiter pfluūt. Qui ergo cupit esse ciuis re- gni: ad hec que memorauim⁹ festin⁹ occurrat

Dies em̄ cōcludit: et nemo nouit/ quid sibi ī itinere hui⁹ vite cōtingat. Quēadmodū em̄ si q̄s viator arripiens itineris sui longum in- teruallū. discubens obdormiat vslq; ad vespe- rum: deinde exp̄gescatus/ pspiciat qđ ī clau- ditur dies. cū ceperit pperare. repente effici antur nubes. grandines. tonitrua quoq; et fulgura/ ac pressure eū vndiq; cōturbatiōes- q; cōcident: ita vt neq; ad māſionē valeat p uenire. neq; ad locū illū/ sequente tempestate diuertere. Dic et nos/ si hoc tpe negligam⁹ huiuscemodi penitentiā/ sustinebimus vltio nem. Nicole em̄ sumus in hac vita/ atq; peregrini. festinemus ergo in patriā et ciuitatem nřam/ locupletes ac diuites remeare. Ne- gociatores sum⁹ spiritales. querētes precio- fissimā margaritā q̄ ē christ⁹ saluator⁹ nr̄: glia- nra et thesaur⁹ q̄ a nullis latronib⁹ inuadiēyl furatur. festinem⁹ q̄ possidere eū. Utūs nāq; ē/ etiāq; btsis: q̄ festinauerit possidere eum. Possidendo nāq; eū/ gloriā pmeremur. Ahi serabilis aut̄ ē/ q̄ creatorē vniuersorū posside re neglexerit. Imōl es̄ hō sponte se in pnci em tradit: nolcs possiderit ab eo. Nunquid ignoratis charissimi. qz palmites sum⁹ ex vi- te verissima/ q̄ ē christus iesus. Glideat itaq; vniuersiq; vfm: ne infructuosus existat. Pa- ter em̄ vitatis. afferētes fructū vites studio- se excolit. vt ampliore pferat fructū: q̄ aut̄ nō prulerit fructū. abscedet et extra vineā pycie- tur: vt ignis incendio cōcremat. Propriez qđ

Capitulum

V

attendite vosmetiplos. ne infructuosi inueniamini. et excisi in escā ignis tradamini eterni. Sicutem optimū sumus. qđ christus pars familias. qui ē celi et terre conditor. semiauit. Ecce iam messis aduenit. et messores iam falsces ad metendū p̄paratas in manibus tenet. Videlicet itaq; ne quis v̄fm 3izania inueniat. et colligatus in manipulos. eterne flammē ardoribus cōflagret. Non dū intelligitis f̄fes. qđ terrible nob̄ transfretandū est pelagus? Quipfecti fuerint. et viri sapientes et negocatores iam paratū habentes questum mercimonij. cū gaudio expectat. qđ eisvent? aspirer. et trāsfrerantes hoc pelagus. ad portū vīte eterne pueniūt. Ego aut̄ et qmib; sunt similes. cū p̄diuersa huc illuc attrahimur et extollimur. ne quaq; in corde nostro sollicitudi nem gerimus. qđ necesse est nob̄ hūc transistū transimeare. Optimesco ne subito veniūt aspirer. et iuueniamur imparati. et tūc vincit̄ nos manibus mittant in tenebras exteriores. vt ibi dies negligentie n̄e atq; segniciē defleamus. cernētes quidē alios exultantes et letantes. nos vero in tribulationibus et laborib; cōstitutos. Portus nanc̄ ille negotiator̄ est. et vnuſquisq; in suo patrimonio exultat. et in suo mercimonio letat. Nescitis dilectissimi. qđ rex regū. ad filij sui nuptias nos inuitat? Quid negligimus. et nō festinamus. hic nob̄ indumenta splendida. et lāpades reluentes. et oleū in vasculis nostris assumere. Hāuit qſq; vſurpauerit introire. vestē nō habens nuptiale. aduerte qđ hmōi patiatur. Iubente eī rege. alligabūt eū manib; et pedib;. et mittēt in tenebras exteriores. ibi erit fletus et stridor dentiū. Limeo eī charissimine carnales passiones de thalamo illo nos ejciant. ne habitū solūmō extrinsecus ostendamus. et habētes carnales passiones. intrinsecus languemus. Exterior; siquidē habit̄ vbi mens n̄a habitet. ostēdit. Om̄natus qđ pe vestū indicat. qđ ea que terrena sunt sapimus. Per studium clarioris amicit̄ labeterna claritate nudis esse dinoscimur. Escarum vero suauitas. gule nos eē subiectos comendat. et p̄ amorem placendi nobis. inanis glorie cupidi eē dinoscimur. Accidia aut̄ pigritia nos torpere demonstrat. cupiditas plimuz possidendi nequaq; nos desiderare christum ostēdit. Inuidia etiā nos iudicat vitiorū seruituti eē subiectos. Per linguā aut̄. qđ cor

desiderat. p̄dicat. Que eī cor desiderauit h̄ meditat̄ et lingua. et sepe plabia dephendunt mētis occulta. eo qđ os nostrū pateat. nō habens ostiū nec custodē. et sermo noster indisferenter prōtūpens egredit̄. Per sermones aut̄ sepe cor nostrū inimicus latrocinaet facilitate verborū. os eī cū nō seruat cū corde mysteria furant̄ ab eo cogitationes. et cū putauerit cor apud se retinere mysteria. oris intemperantia publicat̄. et cū arbitratuſ se ab aliq; nō intueri p̄ fmōes denudat̄. Huauitas enīz detractionis. odio eam repletā esse demonstrat. Ne ergo decipiāt quisq; putans se eē aliquid p̄ religione. qđ videt extrinsecus. Si eī putauerit quis fallere fratrem suū. religionem simulā. semetipm fallit ac decipit. Ecce eī ex cōversatione ipsius. falsa eī religio demonstrat. Si aut̄ cupis cogitationes cordis eius addiscere. accede ad os eius. et disce ab eo. vtrū de terrenis. an de celestibus cogitet. de spūalibus. an de carnalib;. de voluptatibus. an de continētia. de affluentia possidēdi. an de voluntaria paupertate. de humilitate. an de elatione arrogante. de charitate. an d̄ odio. Ex thesauro eī cordis. cōsueūt etiā os cibos pferre his. que ad se accesserūt. Ex meditatione quoq; lingue et cōversatione hoīs. quid cor desideret. vtrū christū aut p̄n̄ seculum cōprobat̄. Et inuisibilis anima qualis sit siue bona siue mala. pactus corporis sui cōspicitur. Que quidē naturaliter bona est. sed sub intrante malicia. p̄ liberū arbitriū cōmutat̄.

Cla. V. Excludens errorem. ne quis puet passiōes supradictas esse naturales. ostēdens ex compagatione libere voluntatis ad Agricolam. quō circa hmōi passiones. voluntas inserat aliqui v̄tutes optimas. aliqui consuetudines pessimas. quō etiā diuinās scripturas habeat pro consiliatoribus. quos si deserendo oberrauerit. et penitens ad legislatore recurrerit. cū pietate suscipiat.

N Ec quisquāna rurales afferat passiones. ne qui cūq; asseruerit. culpatus existat. Attende teipm̄ ne bonā condictionē. bonit̄ dei. ad crimen deducas. fecit eī deus om̄nia bona valde. naturā quoq; nostrā bonis operibus decorauit. Si quis aut̄ fm̄ naturā esūrat. nō incusat̄. si in mensurā sumpserit cibū.

Capitulum

si autem edens mensurā excederit denotatur. Naturalem namq; esuriem quis nesciat. **N**i hilominus si fin naturā quipā sitiat. nō erit in culpa. si potū ad mensurā p̄ceperit. si vero modū in bibendo excederit. de honestatē: qd naturalis est sitis. Rursum si fin naturā qd dormiat. nō incusat. si ad mensurā dormiat. si vero supra naturā somno indulserit. aut eneuatū semetipm sopori atq; iercie tradas prodit natura p̄pria qd somni consuetudine supat. Natura siquidē et consuetudo. vtrarūq; p̄tiū p̄dicatores existunt. Natura quippe indicat seruitutē. cōsuetudo aut significatio luntatē. Ex utroq; em homo consistit. Voluntas aut cū liberaq; habeat facultatē. quasi quidam agricola esse videtur. Inserit namq; in hominis natura quēadmodū voluerit. aleq; qd virtutes optimas. aliquā dō consuetudines pessimas. Hoc aut modo consuetudines inserit malas. In esurie qdē. gule libidinem. In siti aut bibendi copiā. In sopore dō eneruationē. et insatiabilem somnū. In obtutib; vero oculorū. pessimos et volatiles sens. in veritate mendacium. Inserit aut rursum virtutes optimas. In cibo quidē abstinentiam. In siti aut tolerantiam. In somno vigilias. In mendacio veritatē. In oculorū obtutib; castitatem. Voluntas siquidē nostra cum sit forma agricole. in momēto oculi euellit consuetudines malas. et quēadmodum vōluerit virtutes inserit bonas. eo qd p̄ am natūram possit supare ac vincere. Et quidem natura est. qd opationes gignunt. Agricole aut hui voluntatis sunt diuine scripture cōfiliatores ac magistri. docēt namq; agricolam nostrū. quali modo p̄suetudines malas euellat. et quo virtutes bonas inserat. studiumq; adhibeat. Verū qdū velit sobrius agricola noster et industrius extiterit. absq; magisterio diuinārū scripturārū. sine viribus est et indoctus. Diuinārū aut scripturārū instruc̄tio. intellectū ei retribuit ac virtutem. itavt ex ramis p̄prijs. optime ei largiant̄ virtutes cum eas in ligno nature inseruerit. Ita vt si dem bonam. in suam p̄fidiam inserat. spem quoq; in desperationem suam. dilectionē vero. in odium. et scientiam in ignorantiam. et laudem. in ignobilitatem suam. rursumq; inserit immortalitatem in mortem suam. Si autem voluerit noster agricola. pertinacia. p̄pria consiliatorem suum ac magistrum. dese-

VI

rere. Diuinārū quoq; scripturārū eloqua. inuenitur aduersis an fractibus oberrare. et in cogitationib; malis incedere. consuetudines quoq; pessimas que extra naturā sunt congregare. atq; in suam naturā inserere. id est. perfidiam. desperationem. odium. iniuriam. superbiam. manem gloriam. gule libidinem. numeratē bibendi. contradictionem. contentionem. et cetera nō nulla hīmōi. derelinquens namq; legislatorem. et ipse ab eo nihilominus derelinquit. Si autē denuo penitentia ductus. semetipsum agnouerit. ita vt legislatori suppliciter procidat et dicat peccati quod te dominū meum et magistrum de reliquerim. protinus legislator. cum sit amator hominum. pro sua pietate suscipiet eum. et prestabit ei intellectum bonum et virtutem. vt rursum nature sue terram valeat operari. euellere quoq; ex ea cōsuetudines pessimas. deinde largietur ei vt virtutes bonas et optimas. pro his possit inserere. pro quibus valeat coronam sibi ac laudem acquirere. Et qdē esurit fin naturā. sed ad continentiaz studet. sitit nihilominus. sed sustinet patienter. desiderijs stimulatur. sed sobrietatem exercet. grauatur somno. sed vigilare contēdit. ad glorificationem dei. pigritia quoq; torpescit. sed aperto ore personat in diuinis laudibus. quo pigritiam possit vincere. Itaq; in tali certamine. laudem p̄meretur. coronā. Coronam quidem quia superauit naturam. laudem vero quod sibi virtutes acquiserit. bonas.

Fla. VI. Occasione pretactorum gratias agens. cōmendansq; diuinā clementiā. benignitatem et misericordiam. cum commemoratione plurimorum dei benefiorum. vt ad eius dilectionem nos prouocet.

Gloria itaq; nūc
G clementie eius et confessio benignitatis eius. quando ita misericors per hennis existit. Quis pater. suos sic diligit filios. Luncta nobis bona. impariens affluerit. et omnia nobis dispensans pulcherrime. Sanat vulnera anime nostre. et contempta nobis. longanimitter suffert. Tult enim saluos nos omnes fieri. omnes cupit sanas.

Capitulum

re / et oes vult regni suifieri possessores: vult etiam ut voluntatis nre arbitrio coteram ois languoris nostri durici: et qd est difficile ad sanandu. ipse sanitatem impartit. Omne autem qd facile recipit sanitatem: sed vult ut propria industria ac voluntate curem: ut a voluntate ei gloriam mereamur. Et qd pigrus si inspererit vulneratum / idcirco medelam sanitatis imponit: ut os ei ad glorificationem bonitatis sue aperiat. Dicior quoque pte dimittit: ut erigat eum / et alacrem faciat. Infirmitorem si viderit / veloti ex audit: neq; pusillaminis fiat. Cum autem patiens aut longanimis ostium ei pulsauerit: tamen incoluntatis quam etiam mercede pma adipiscit: per eo quod non defecerit postulando. Poterat enim non petebus nobis vulnera a te sanare: et ad bonitatem inuitos nos adducere. Sed hoc facere non vult. ne voluntas nostra diuinis laudibus defraudeatur. Et quidem nos negligimus querere eum et cunctam inuocare eum: ipse autem nos diligit: et ipse misereatur. Pro nos redemit: et ipse suscepit. Ipse illuminat oculos mentis nre: et ipse nobis compunctionis sue gratiam praebet / et dilectionis: ut crucis ei suauitatem / ac dulcedinem gustates. indesinenter eum ac iugiter desiderem: et perquisramus. Ut igit ille qui cum gustauerit dilectiones eius: et desiderauerit eum: parabit semetipm ut charitate eius inenarrabili repleat. Qui autem repletus fuerit charitate ei: alia dilectionem non recipit in semetipso. O charissimi: quod non taliter diligit dominum? Quis non bonitatem ei adorando contineat ac predicet? Qualiter vero excusationem habebim in die iudicij: si tantum neglexerimus salutem? Quid dicemus? quod non audiimus / non cognovimus? Quid facere debuit quod non fecit nobis? Nonne ex imensa altitudine et benedicto sinu patris / usque ad nos se humilando descendit? Nonne cum inuisibilis existeret / nobis se praebebat ad videndum? Et cum esset ignis immortalis / nonne propter nos incarnatus est? Nonne ut nobis libertatem tribueret / palmis in faciem liberatus est? O admirandum et plenum timoris / ac tremoris negotiorum. Aban lutea que ex limo terre formata fuerat / alapis percussit faciem conditoris celum ac terram. Nos autem miserit atque infelices / cum simus mortales et terre cinis / usque ad sermonem inuicem ferre non possumus? Ille cum esset immortalis / nonne ut nos vivisca ret / praecepit mortem? Nonne sepultus est / ut nos secum resuscitareret? Nonne ex vinculis inimici nos absolvit / et alligans eum / ad coquendum

eum / nobis tribuit potestatem? Inuocauimus eum aliquem / et non exaudiuit nos. Pulsauimus ad ianuam eius: et nequaquam nobis aguit? Nam et si tibi mora fecerit ad audiendum / hoc utique tibi multiplicata mercedem / pro tarditate restituet.

VII. Acriter increpamus eorum ignoramus quod huic seculo renunciaverunt / et tamen carnalia et terrena requirunt / multis eos commouens exhortans et terrens rationibus / exemplis / atque piculis / ut ad compunctionem et penitentiam incitentur.

Per quo huic seculo renunciasti charissime? Eo quod rursum requiem secularem requires. In tribulatione quippe vocatus es / et tude refrigerio percutaris. In nuditate iussus es ire / et ecce vestimentorum studiu adhibere contendis. In sitiū quod vocat es / et aquā renuens / vinū bibere delectaris. Ad plū nihilominus inuitat es / et inermis ingredi cupis. Ad vigilias quod vocat es / et inercia somni resolute ris. Ad flendū et ad lamentandum vocatus es / et tu cum cachinno risus effundis. In charitate vocatus es / et tu odii exerces in fratre. In subiectione vocat es / et contradictionis heredem te regni sui vocavit / et tu quod terrena sunt sapis. In misericordia et humilitate vocat es / et superbus et elatus incedis. Et quid in die illa dicturus es cum a christo audies. quod humiliatur super te / aut egenus effectus sum? Sed quod nudus sum / propter te / aut esuriui aut sitiui / et dilexite in toto corde meo / et proximum meum sic ut me ipsum. Ne velis ignorare / quia cogitationes tue et sermones tui scripti sunt / et conscientia tua que tecum operata est / arguit te si metiri volueris. Aut nescis / quia omnis creatura / cum metu nimio ac tremore tribunalis eius assistit. Milia milium et dena milia angelorum circumstant / et tu metiri te putas / et dicere quod propter te hec vniuersa sustinui / cum nihil omnino pertuleris. Vide ne duplice vltione soluas malorum viceactuum ac falsitatis. Sed surge et expurgiscere a somno / et cogitationes tuas adaperi / intra temetipm / et propice. quod iam claudit dies. Sed et iam hoc frater intellige. quod fratres nrae quod hesterno nobiscum pariter loquuntur vespe hodie nobiscum non sunt / sed ad dominum suum ac nostrum vocati perrexerunt / ut vnuquis et eorum negotiationis sue questum ostendat

VII

Ecce nunciam disce de hesterno atq; hodierno die. quō hestern⁹ qdē q̄si flos maturin⁹ excessit. hodiern⁹ dō q̄i vmbra vesprā trāsiet. Contemplare etiā questū negociatiōis tue. si fecisti fm dñi imperiū. Ut em̄ velocissimus cursus. dies nostri p̄tererūt. Beatus ergo q̄ sibi questum p̄ singulos dies huiuscemodine gociationis acquirit. vt congregatū eū in vitam eternā p̄cipiat. Quid aut̄ tu dlectissime negligis. et incuriosus existis? Quid tāq; vino inebriaris accidia? Quid exacerbas temetipm. māsio. nāq; i hoc māido facta ē. quē admodum quidā duo viātes. in itinere sibiū uicem occurrentes in suū singulipgentes ho spitiū. vespe aut̄ facto mansit vnuſquisq; qua potuit puenire. et facto diluculo ab inuicē discesserunt. Intellexit nāq; vnuſquisq; eorum quid habeat in domo. p̄pria. diuicias an paupertatem. requie an tribulationem. ita et nos in hoc seculo sumus. Abansiori nāq; assimilatur hec vita. Ex ipsa em̄ vnuſquisq; in suo dividitur loco. et intelligit quid habuit an receditum. Neq; em̄ vnuſquisq; nostrū ignorat quid premisit in celis. orationem cum lachrymis. an cū puritate vigilias. an psalmodiam cū compunctione cordis. aut abstinentiā cuž humilitate. an terrenorū renūciationem. an charitatem non fictam. et desideriū christi. Si hoc tu p̄misisti. scito te incunctanter ad requiem pergere. Si vero nihil horum premisisti. p̄didisti fili charissime animā tuā. Quidi hac mansione exasperas pximū tuū? Adeo em̄ abeo sepandus es. Quid aut̄ supbis aut̄ in soleſcis? Quid aduersus pximū tuū tristis ambulas. cui' on' portare debueras? Quid aut̄ te sollicitudo escarū aut̄ opimentoū macerat? Qui dat iumentis escam ipſoru. te nō nutriet? Qui eū diurne glorificas. qui expectas heres fieri regni eius. de esca et opinione conquereris? Qui mortificasti temetipm mūdo. que terrena sunt sapis? Quid temer ipsum fallis ac decipis? Quid medicū exasperas nolens sanitatē recipe. et tpe curationis vulnera tua occultas. et medicū icusas. quod nō sis consecutus incolumentatis remedium? Tempus tibi penitentiam datū est. et agere penitentiam negligis? Quid ergo incusas legislatorē. quod morte tibi induxerit. cū tu incuriosus existis? Aliquid dices mortui illa hora necessitatis. sine me penitentiam agere? Vigila dilectissime vigila. vt laqueus superte hora illa nō adueniat. et tunc obſtupescas et.

ad conscientiam tuā recurras et dicas. Quō elata ceruice ambulāte me. oēs dies mei trās acti sunt? Quō tempus meū in cogitationibus terrenis supfluo p̄terit? Que erit utilitas. si hoc reputas quādo hora mortis institerit. nec concedis nobis in hoc seculo amplius cōuersari? Pone itaq; mētē tuā ad hec que narrant. Introeant in aures tuas. quea dñi dicta sunt. Crede eius sermonibus. At enī quia et de ocioso verbo redditur sumus rationem. in illa die iudicii. Sufficit autē nobis ad metum solus hic sermo. si conscientia nostra sobria fuerit. Si aut̄ quadā levitate per diuersa animus pugagatur. neq; ipsa que sunt scripta intelligit. neq; ea que dicuntur auscultat. compaf hīdī ſtūle recipiēti aquā. et nō sciēti quō eam p̄trāſit. Quis ergo putas nō defleat. quia dñs orbis terre tam per se quaz etiam per pueros suos. p̄phetas et apostolos clamat et p̄dicat. et qui audiat nō ē? Que sunt aut̄ que p̄dicanē ab eis? Nuptie parate sunt iniquiunt. et altilia mea īmolata sunt. Spōsus cum claritate et magnificētia in thalamo residet. et cū gaudio intrantes recipit. ianue patent. ministri festinant. Predicatores conuolāt. Prūſch ianue claudant. velocitate pendūlū concurrīte. ne nobis foris remanere cōtingat. et q̄ nos introducat. ylterius non erit. Sup his aut̄ nō est qui intelligat. nō est qui studiū adhibeat. signavia et cura seculihui. mentē nostrā quasi catheina colligat. et p̄stringit. Diuinās quidē scripturas recte scribim⁹. et recte plegimus. recte aut̄ eas audire nolumus. quia que illic inserta sunt. p̄ficere recusamus. Quis putas aliqui pegre in longinqua viam. sine viatico. pfectus est. quēadmodum nos profici sci volumus. Hic aut̄ alimēta req̄rentes. nihil ad p̄fectionē nostrā p̄ferimus. Beatus qui cū fiducia pergit ad dñm. portans sine defectione viaticum. vt nullam penuriam patiatur. Ecce decem virgines lampades accipiunt. et serui negotiantur. expectantes dominum suum. cognoscētes qđ accepit regnum suum. et venit cum claritate et virtute multa. coronare seruos suos. qui accipientes ab eo pecuniam. optimie in ea mercati sunt. interficere autem inimicos suos q̄ regnare eum super se noluerunt. quēadmodum si media nocte profundo sopore. natura hominum occupata. repente de celo sonus efficiat magn⁹. et tonitrua terribilia. et coruscationes. expecti ſbito dormiēte. ecclat vñ? q̄sq;

Capitulum

VIII

que sua sunt siue bona siue mala: qui autem ma-
la gesserunt iacentes super lectum suum percu-
tiunt pectora sua: quia non est quoque fugere et
abscondere: vel super his que gesserunt penite-
tiam agere. **T**erra enim quassatur et tonitrua ti-
more concutunt fulgura paucorum conuent
Tunc obtinebit eos profunda obscuritas: ita
ut hora illa: fulgur velox repente totam com-
moueat terram. **T**ube enim cum timore de ce-
lo buccinant: et suscitant dormientes: excitat
quoque eos qui a seculo dormierunt. **C**eli enim cum
suis virtutibus conmuebuntur: et terra vniuersa
quasi aqua maris: a facie glorie eius contre-
miseretur. Ignis siquidem terribilis discurret an-
faciem eius: emundans eam ab iniuritatibus
quibus fuerat contaminata. **I**nfernus portas
suas quae seculo sunt patefactas: mors destrue-
tur: puluis qui puruerat: id est: humana caro:
audiens vocem tube vivificabit. **E**tere enim
miraculum est intueri: quo contra ictum oculi
in infernum: quasi multitudo piscium in mare
enutrita ita: et innumerabilis copiosaque ossium
multitudo humane nature: vnuquodque ex-
currens: propter iuncturam inquirens: surgen-
tes quoque clamabunt omnes et dicent. **G**loria
ei qui nos congregauit: et propter suam cle-
mentiam resurgere fecit. Tunc iusti exulta-
bunt: et sancti letabuntur: et veri et perfecti monas-
chi consolabuntur: et a labore abstinentie sue re-
quiescent: martyres coronabuntur: apostoli ac pro-
phete glorificabuntur. **B**eatus qui primuerit
in hora illa videre: quo cum gloria accipientur
in nubibus: obuiam immortalis sponsi omnes qui
dixerunt eum: et festinauerunt perficere oes vo-
luntates eius: ut enim unusquisque hic ad excel-
sa prolat premiorum: et quemadmodum hic unus-
quisque se emundauerit: sic eius gloria intuebitur
et quo quisque desiderauit eum: sic satiabitur dile-
ctione eius. **A**dmirabis etiam primus adhuc
in hora illa videns magna et terribilia: quo ex-
eo solo et coniuge eius: immense nationes et mul-
titudines producte sunt. **A**dagis autem amiri-
bilem glorificans conditorum deum: quo ab una
natura: et ex una creatura exorti: in regno ce-
lorum et in paradiso: et in inferno: sortem pro-
suis meritis suscepimus. **G**loria soli sapienti deo.

Cap. VIII. Inducens ex superiorum re-
cordatione compunctionem et querelam au-
ctoris miseriam suam confitentis ac miseri-
cordiam dei: fratrumque suorum preces implor-
rantis: sollicitudinem quoque carnalem disuadere

tis et ad negociationem spiritalem atque vite: et
negociorum suorum rationem per singulos
dies faciendam: exhortantis.

Quartus sum hore illius et intremui:
consideravi illud horrendum iudici-
dium: et expauis. **L**eticiam quoque que est in
paradiso: et ingemiscens fleui: vobisque non rema-
serit in me virtus ut amplius fierem: quia ne-
gligentia et elatione preteriuidies meos: et in co-
gitationibus sordidis: anni mei finiti sunt.
Quo clapsi sunt: non consideravi: quo transi-
erunt: sentire non potui. **D**ies mei defecerunt:
et iniquitates mee multiplicate sunt. **H**ec mihi
charissimi quid faciam in compunctione ho-
re illius: quoniam mihi noti mei circuisternerint: qui
me beatificabant: huius religionis habitum co-
templantes: ab intus autem vas plenum eram iniqui-
tate et imundicia: et eum qui scrutat corda et
renes obliuioni tradideram. **E**tere profusio ibi
est: etiam miserabilis quoniam cōfusionem ex-
cepit. **A**matorem hominum benignissime: ad-
iuro te per miserationes tuas: ne me a sinistris
tuis statuas: cum his qui te exacerbaruerunt
ne dicas mihi nescio te: sed tribue mihi pro-
pter multam misericordiam tuam in desinenter com-
punctionem et fletum: et humiliacionem et meum et
sanctifica: ut siam templum gratiae tue. **N**am
et si peccator sum et impie gessi: tamen adianu-
am tuam iugiter pulsus. **E**t si piger sum et in-
curiosus: at tuam viam tuam incedo. **F**rater
mei dilectissimi obsecro vnanimitatem vestram
festinare placere deo. **D**um tempus habebitis
plorare in conspectu eius diebus ac noctibus: cum oratis et psallitis: ut eruat nos ab illo
interminabili fletu: et stridore dentium: et age-
benne igne: et a vermis immortalibus: ut in
regno suo gaudere nos faciat: in vita illa im-
mortalis: ubi fugiet dolor: tristitia: et gemitus:
vbi nec lachrymis aliquis: nec penitentia in-
diget: ubi non est timor: et tremor: ubi non est mors
et corruptio: ubi non est aduersarius et ipugnat:
ubi non est exacerbatio et ira: ubi non est odium
et inimicitia: sed omnino gaudium et leticia et ex-
ultatio: et mensa spiritualibus cibis plena: quoniam
parauit deus diligenteribus se: et beatus qui pre-
muerit eam: infelix autem qui fuerit priuatus ab
ea. **O**bsecro vos fratres charissimi effundi-
tes super me viscera vestra: et precamini pro me
presentes benigno et amatorem hominum in nige-